
 

1 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA ROMA - SPIRITO SANTO 

Istituto ad indirizzo musicale 
 Via Spirito Santo 87100 Cosenza 

Tel. - Fax 0984/26572 - e-mail: csic81200c@istruzione.it 
Sito Web: www.icspiritosanto.edu.it 

 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO di incarichi individuali di “ESPERTO” esterni ed interni e 
di tutor interni, finalizzato all’ attivazione di corsi di formazione rivolti al personale scolastico e agli alunni al fine di 
attuare i progetti relativi al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze 
multilinguistiche dei docenti (D.M. 65/2023) 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143   

  CUP: B84D23003220006 
DECRETO AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA  INCARICHI ESPERTI e TUTOR 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA la propria Determina prot.n. 3026 del 16.04.2024 per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento degli 
incarichi di cui in oggetto; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del Programma Next Generation EU, 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108, recante «Governance 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, con il 

quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 
2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che 
riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della 
spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e 
nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 12.04.2023 n. 65 e in particolare il suo Allegato 1 relativo al riparto delle risorse alle 
Istituzioni Scolastiche in attuazione della Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la Nota MIUR n. 132935 del 15.11.2023 con la quale l’Autorità Ministeriale emana le Istruzioni Operative per la 
realizzazione del Progetto PNRR Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi (D.M. 65/2023); 

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività di cui alla Nota Prot. n.22813 del 18/02/2024; 
VISTA la Delibera di Approvazione del Programma annuale e.f.2024 n.4 del 14.02.2024 .          
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 7 comma 6 che stabilisce che l’amministrazione deve 

preliminarmente avere accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umana disponibili al suo interno, 
prima di procedere al conferimento di incarichi ad esperti esterni; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 c.d. “Nuovo Codice degli appalti” recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";  

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’I.C. “VIA ROMA SPIRITO SANTO” a seguito del D. Lgs. n. 36/2023 (c.d. 
Nuovo Codice degli Appalti) approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 del 13/07/2023;   

VISTO il Progetto “ABITARE LA SCUOLA DEL FUTURO” presentato in data 23.02.2024; 

Istituto Comprensivo VIA ROMA - VIA SPIRITO SANTO COSENZA - C.F. 80004860781 C.M. CSIC81200C - AZ8184781 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA ROMA SPIRITO SANTO

Prot. 0004478/U del 04/06/2024 11:46



 

2 
 

 
VISTA la propria Determinazione Prot. n. 35 del 19.02.2024 di nomina del Responsabile Unico del Progetto; 
VISTO il D.I. 44/2001, art. 40 “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa”; 
RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, ESPERTI e TUTOR, per lo 
svolgimento delle attività formative relative ai moduli programmati; 
VISTO   il verbale della Commissione di valutazione riunita in data 25.05.2024; 

DECRETA 

 
La pubblicazione delle graduatorie PROVVISORIE delle candidature pervenute nell’ambito del progetto relative all’Avviso 
del Ministero dell’Istruzione PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” – Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di 
innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti (D.M. 65/2023) 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143 ; CUP: B84D23003220006 - come da verbale allegato, per l’integrità dei dati, 
secondo la seguente tabella:   

 

Ordine Scuola Percorso formativo ESPERTI TUTOR 
 
 

N 

Infanzia Cundari In principio era il BOT CANDIA PIERLUIGI CORLEONE STEFANIA 1 

Infanzia Spirito S. Costruire il mondo COSENZA GIULIA PEZZI SIMONA 2 

Infanzia S.A.Orto  Ipotesi GAIA PALADINO SIMONA GENTILE EMANUELA 3 

Primaria Pizzuti In principio era il BOT MISISCA ALFREDO TARSITANO ANGELA 4 

Primaria Pizzuti Costruire il mondo SPINELLI PAOLO COZZA FRANCESCA 5 

Primaria Pizzuti  Ipotesi GAIA LOMBARDO LAURA ROSA PATRIZIA 6 

PrimariaPizzuti Mani digitali (Montessori) VENTURI CRISTINA BALDINI ANNA 7 

Primaria Spirito S. In principio era il BOT FORTEBRACCIO 
MARGHERITA 

PICCOLO MANUELA 8 

Primaria Spirito S. Costruire il mondo FEDERICI MANUELA SCORZA FRANCA 9 

Primaria Spirito S.  Ipotesi GAIA PRETE ANNA  BARCA MARIA CARMELA 10 

I Grado VICO In principio era il BOT MISISCA ALFREDO 
BARBERIOGIUSEPPE 

BEVACQUA ANDREA 
TARSITANO ANGELA 

11 

I Grado VICO Costruire il mondo BEVACQUA ANDREA PRESTA ANNA 12 

I Grado VICO  Ipotesi GAIA RUDAKOVA ALEXANDRA RUNCO SILVIA 13 

I Grado VICO Mani digitali (Montessori) SCURA GIULIANA SPINA EGILDA 14 

I Grado Spirito S. 
 

Costruire il mondo MICCIULLI ROSSANA SCURA GIULIANA 15 

I Grado Spirito S.  Ipotesi GAIA LA CAVA GIOVANNI PRETE ANNA 16 



 

3 
 

 

Primaria  Inglese CALABRETTA GIULIANA 
DE CEGLIE ALESSANDRA 
GIGLIOTTI VITTORIA 

ROSA PATRIZIA 
COZZA FRANCESCA 
FEDERICI MANUELA 

17 

 
 
 
La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati. Avverso tale graduatoria è ammesso reclamo nei modi e nei termini di 
legge entro 7 giorni dalla data di pubblicazione della presente. Allo scadere di detto termine questa direzione provvederà alla 
pubblicazione della graduatoria definitiva. L’Amministrazione può procedere, anche in autotutela, alle correzioni necessarie.  Il 
presente Decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Istituto. 

 
Cosenza li, 4 GIUGNO 2024 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


